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Abstrakt / Abstract

Tato bakalářská práce se zabývá vy-
tvořením počítačové hry za použití 3D
modelů, na které budou aplikovány ani-
mace nahrané z motion capture. Prv-
ním cílem této práce je návrh a vytvo-
ření počítačové hry v jednom z dostup-
ných 3D herních enginů, hra bude mít
jednu plně hratelnou úroveň a pokročilé
chování NPU. Druhým cílem je nahrát
pohyby pomocí zařízení motion capture
umístěného v laboratoři virtuální reality
a aplikovat je na vytvořené 3D modely
herních postav. Třetím cílem je vytvo-
řit jednoduchý engine pro procedurální
generování hudby.

Klíčová slova: Motion capture, počí-
tačová animace, vývoj počítačových her,
umělá inteligence.

This bachelors thesis is about to de-
velop computer game using animations
obtained from motion capture. First
goal is to create concept and then create
computer game using one of available
3D game engines, game must have one
complete level and advanced behaviour
of NPC. Second goal is to record ani-
mations using motion capture in VRlab
and apply them to own 3D models.
Third goal is to create simple sound
engine able to generate music.

Keywords: Motion capture, ani-
mation, game development, artificial
inteligence.
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Kapitola 1
Úvod

Počítačové hry jsou v dnešní době významným artiklem zábavního průmyslu. Hraní po-
čítačových her je zábavné, rozvíjí myšlení, zlepšuje koordianci a motoriku. Jejich vývoj
zaměstnává specialisty z různých velmi odlišných odvětví lidské činnosti, tvůrce her-
ních příběhů, programátory herní logiky a umělé inteligence, fyziky, počítačové grafiky,
architekty herních enginů, umělce, kteří dávají počítačovým hrám tak krásné oslnivé po-
zlátko, hudebníky a zvukaře, kteří tvoří jedinečnou herní atmosféru a v neposlední řadě
manažery a marketingové specialisty, snažící se získat co největší počet spokojených
zákazníků.

Cílem této práce bylo vytvoření série modelů, na které budou aplikována data z
motion capture. Tyto modely byly následně exportovány do herního enginu a s jejich
pomocí byla vytvořena počítačová hra. Výsledný produkt byl zkompilován ve 32 bitové
verzi do spustitelného souboru pro operační systém Windows. Pro co možná nejlepší
výsledek byla hra otestována v herní komunitě.

Výsledky této práce budou zveřejněny na některém z volně dostupných datových
serverů, stejně tak jako zdrojový kód, který bude možné využít pro inspiraci začínajících
vývojářů počítačových her. Přínosem pro mou osobu budou cenné znalosti, obtížně
dostupné zkušenosti a rozšíření mého portfolia.
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Kapitola 2
Rozbor zadání

Hlavním cílem této práce je zaznamenat pohyby pomocí zařízení motion capture umís-
těného v laboratoři virtuální reality a s jeho pomocí vytvořit počítačovou hru. Přesto,
že zadání vypadá na první pohled velmi komplexně, je možné ho rozdělit do poměrně
přímočarých částí. Je nutné vybrat volně dostupný herní engine, ve kterém bude hra im-
plementována a zjistit omezení enginu, která musí být dodržena, aby byl zvolen správný
pracovní postup. Herní žánr vytyčí jaké modely, animace a herní logika budou potřeba
k sestrojení hry. Dalším krokem je vybrat nástroje, které umožní práci s multimediál-
ním obsahem. Bude potřeba vytvořit herní modely, na některé z nich budou aplikovány
data z motion capture a zbylé budou sloužit k vytvoření herního prostředí. Poté je
nutné získat data pomocí motion capture a zhodnotit jeho použitelnost při vytváření
hry. Tato data se musí dále upravit a namapovat na připravené herní modely tak, aby
vznikly animace použitelné ve hře. Nakonec bude možné tyto jednotlivé části spojit ve
vybraném herním enginu k vytvoření počítačové hry. Závěrem projektu bude testování
produktu s lidmi z hráčské komunity, aby se zjistilo, zda je hra funkční.

Další požadavek plynoucí ze zadání je návrh a implementace procedurálního genero-
vání hudby, což je způsob tvorby hudby za pomocí algoritmů.

2

Kapitola 3
Rešerše

V této kapitole se čtenář obecně seznámí s principy, které se využívají při tvorbě počí-
tačových her a které byly použité k tvorbě této bakalářské práce. Nejprve se seznámí
s některými herními enginy, které byly pro tuto práci zamýšlené. Poté se dozví některé
pokročilé techniky tvorby virtuálních modelů a nakonec i jak funguje počítačová ani-
mace a co je motion capture. Bude popsán princip vybraného herního žánru, a jaké
existují možnosti pro reprezentaci umělé inteligence počítačem řízených jednotek.

3.1 Herní engine
Herní engine je nástroj sloužící v dnešní době více než jen k vytváření počítačových
her ale i filmů, předváděcích míst a virtuální reality. Herní engine je soubor funkcí
umožňující práci s 2D a 3D grafikou, scénou a grafem scény, umělou inteligencí, vy-
kreslováním, fyzikou, sítí, skripty, audiem, videem a dalšími. Vývoj vlastního herního
enginu je náročná, dlouhotrvající záležitost, soubor algoritmů dlouhých miliony řádků
kódu. A proto je výhodné využívat na trhu dostupné herní enginy. Výhodou součas-
ných herních enginů je možnost multiplatformního exportu, jsou dobře dokumentované,
mají rozšiřitelnou funkčnost a uživatelské rozhraní. Jsou snadno použitelné, přehledné
a mají širokou uživatelskou základnu ochotnou poradit. Nyní se blíže seznámíme s
herními enginy, které byly zamýšlené pro využití v této práci. Hlavními kritérii pro vý-
běr enginu jsou: jednoduché použití, dobrá dokumentace, animace kůže (skinned mesh
animation)1), schopnost importovat běžně používané formáty 3D modelů a možnost
volného užití.

Unreal Engine 42) je velmi rozsáhlý volně dostupný herní engine. Při využití pouze
pro studijní účely je zcela zdarma, při vydání hry pro komerční účely si společnost Epic
Games nárokuje honorář 5 % z vydělané částky. Jedná se o 2D a 3D herní engine s
bohatou historií v počítačových hrách. Editor herního enginu je přehledný a poskytuje
širokou škálu prefabrikátů, které začátečníkům zjednodušují vytvoření funkční verze a
profesionálům ušetří mnoho času s psaním kódu, který je v podstatě totožný. Unreal
engine využívá UScript nadstavbu nad C++ jako skriptovací jazyk, je dobře zdoku-
mentovaný a má širokou uživatelskou základnu.

Unity3) je rozsáhlý volně dostupný 2D a 3D herní engine. Unity je k dostání ve dvou
provedeních Free a Pro, aktuální ceny Pro verze je možné zjistit na webových strán-
kách4). V Unity 4 byl mezi verzemi Pro a Free malý rozdíl v omezeních funkčnosti, která

1) http://graphics.cs.cmu.edu/projects/sma/jamesTwigg_SMA.pdf
2) https://www.unrealengine.com/
3) https://www.unity3d.com/
4) https://store.unity3d.com/
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3. Rešerše . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
však ve tvorbě hry nebyla překážkou, spíše pozlátkem navíc. Unity 5, které vyšlo v prů-
běhu této práce, již nemá rozdíl ve funkčnosti enginu, ale v Pro verzi nabízí nástroje
navíc, využití cloudu a profesionálních služeb. Více informací je možné nalézt na webo-
vých stránkách Unity store1). Editor herního enginu je přehledný, nabízí malé množství
prefabrikátů ulehčující začátečníkům rychlé vytvoření funkční verze. Unity engine vy-
užívá C# jako skriptovací jazyk, je dobře zdokumentovaný a má širokou uživatelskou
základnu.

Paradox Engine2) je malý volně dostupný 2D a 3D herní engine, který je právě ve
stádiu vývoje. Editor herního enginu není příliš přehledný a intuitivní, vykreslování
není plynulé. Paradox engine využívá C# jako skriptovací jazyk, dokumentace stále
ještě není kompletní a uživatelská základna není zatím velká.

Všechny vybrané herní enginy podporují animaci kůže, zajímavá je i možnost inte-
grace s Microsoft Visual studiem 3), což je veliký přínos i pro malé projekty. Paradox
engine jsem nepoužil z důvodu jeho nekompletnosti. Vzhledem k předchozím zkušenos-
tem a dobrým referencím jsem se pro tvorbu této práce rozhodl používat herní engine
Unity.

Herní smyčka je nedílnou součástí herních enginů. Na rozdíl od ostatních programů,
ve kterých program čeká na uživatelský vstup, jenž může vyvolat akci trvající až ně-

[…]

pocházela z hráčské komunity, která má zkušenosti s podobným herním žánrem, ně-
kteří participanti neměli žádné zkušenosti s počítačovými hrami.

Odpovědi participantů byly různorodé a většinou neodpovídaly požadavkům beta
testu, některé podněty z těchto odpovědí byly zahrnuty do diskuse o dalším postupu
práce viz. 6.3. Během testování bylo zjištěno několik chyb, jejich popis a postup při
odstranění chyby je popsán dále v této kapitole.

Chyby spojené s herními pravidly. Jeden z participantů zjistil zajímavou chybu.
Pokud hra běží po nějakou dobu a poté spustí hru od začátku, hra vygeneruje velké
množství jednotek. Chyba byla analyzována a odstraněna, ve výsledném buildu se ne-
vyskytuje.

Další chyba, která se během testování vyskytla, způsobovala ztrátu životů, many i
zkušeností. Chyba se ve hře objevovala po několikerém spuštění od začátku a uplynutí
určité časové prodlevy. Chyba se objevila pouze v 64 bitové buildu pro Windows, 32
bitový build tuto chybu neobsahuje. Vzhledem k tomuto zjištění byl nadále využíván
pouze 32 bitový build. Tuto chybu se nepodařilo analyzovat, tudíž ani opravit.

Některá kouzla dávají moc velké poškození. Zprvu se toto nezdálo jako chyba, po delší
analýze bylo zjištěno, že kouzla s efektem trvajícím po určitý čas měla špatný výpočet

1) https://docs.google.com/a/fel.cvut.cz/forms/d/1CVxYZ7KCFlQBCi4ntILzPlQKBoqHFNOsqdPi35E
4Q2Q/viewform
2) https://docs.google.com/a/fel.cvut.cz/spreadsheets/d/1Z2kKyhk_hQwCe6cbQdEn-4Cvm4tP
2SAMS0k7V2NYjZo/edit?usp=sharing
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průběžně aplikované hodnoty. Ve výsledku tato kouzla způsobovala větší poškození,
nebo léčila více životů. Tato chyba byla odstraněna a výsledném buildu se nevyskytuje.

Poslední objevená chyba porušující herní pravidla se týkala cílených kouzel. V oka-
mžiku kdy by měla narazit a způsobit poškození, se začla točit okolo cíle a v některých
případech způsobila poškození, a v některých ne. Tuto chybu se nepodařilo replikovat
a její odstranění proto nebylo možné.

Beta testing potvrdil, že je hra hratelná ve smyslu funkčnosti herního mechanismu
a ovládání, také že je možné herní level dohrát až do konce. 11 z 12 participantů
odpovědělo, že je hra hratelná. V jednom případě byla hra na pomezí hratelnosti, během
tohoto testování byla objevena chyba v 64 bitové verzi. Žádný participant neodpověděl,
že je hra nehratelná.

6.2 Zhodnocení splnění cílů
Požadavky plynoucí ze zadání byly splněny až na druhý rozhodovací mechanismus.
Vzhledem k rozsahu práce a z časových důvodů zůstal pouze návrhem. Výsledek této
práce je hratelná počítačová hra s množstvím 3D modelů a animací vytvořených pro
tento účel. Obrázky 6.1 a D ukazují hru, která v průběhu této práce vznikla. Práce
popisuje postup, jakým byla hra vytvořena, materiály ze kterých je dobré čerpat a
potřebné znalosti pro úplný základ v odvětví počítačových her. Ve hře je implemento-
vaný jednoduchý hudební generátor, hudba, kterou generuje, není nikterak líbivá, avšak
splňuje základní pravidla hudební nauky.

Tvorba počítačových her a animací je náročná záležitost a bylo velmi poučné projít
si osobně celým procesem jejího zrodu. V průběhu práce bylo nutné projít množství
nejrůznějších grafických programů. Modelář Autodesk Maya a Mudbox pro tvorbu mo-
delů. Adobe Photoshop pro tvorbu textur modelů a grafického uživatelského rozhraní.
Při záznamu pohybů byl použit Optitrack motive a pro čištění a retargeting animací
na modely byl použit Autodesk Motion builder. A v neposlední řadě Unity, ve kterém
celá hra vznikla. Je až překvapující kolik různých odvětví lidské činnosti se snoubí při
vytváření počítačových her a kolik práce stojí za každým prodaným titulem.

6.3 Diskuse dalšího postupu práce
V průběhu návrhu herních mechanismů a architektury byl kladen velký důraz na poz-
dější rozšiřitelnost a proto je možné do hry jednoduše doipmlementovat novou funkčnost
využívající stávajícího systému. Nové typy kouzel, kombinace kouzel a rozšíření počtu
efektů. Přidání rozdílných zbraní a předmětů a možnost prodávat staré předměty v ob-
chodě. Dále by bylo zajímavé přidat speciální útoky s vizuálními efekty, jízda na koni,
složitější a dynamičtější nepřátelé, další herní úrovně a tak dále.

Z odpovědí participantů bylo zřejmé, že by bylo vhodné rozšířit funkčnost uživatel-
ského rozhraní. V první řadě šlo o interaktivitu minimapy a její vyjadřovací schopnost.
Bylo požadováno, aby kliknutí do minimapy zobrazilo příslušnou část herního světa. Mi-
nimapa by graficky měla rozlišovat mezi hlavním hrdinou, věží a malými jednotkami.
Poslední požadavky týkající se minimapy, požadovaly zobrazení obdélníku, který by
na minimapě reprezentoval právě prohlíženou část herního světa. Dalším postupem by
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Obrázek 6.1. Obrázky ze hry.

mohlo být přidání zvuků jednotlivým akcím nebo možnost personalizace a sdílení her-
ních výsledků. V neposlední řadě by bylo možné nahradit umělou inteligenci a vytvořit
multiplayerovou verzi.
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Příloha A
Obsah přiloženého DVD

Obrázek A.1. Obsah přiloženého DVD.
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Příloha B
3D modely
