OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: **Ondřej Okluský**

Název: **Vývoj počítačové hry s využitím dat ze zařízení pro záznam pohybu**

Posudek vypracoval oponent práce: **Ing. MgA. Radek Smetana**

Pan Ondřej Okluský zpracoval ve své bakalářské práci téma, které vyžaduje zvládnutí vzácnějších programátorských výzev i mnoho rozličných technických i výtvarných zkušeností s používáním nástrojů počítačové grafiky. Dokázal vytvořit počítačovou hru s vlastními modely, motion capture animacemi, vlastní logikou, umělou inteligencí a generovanou hudbou.

Textová část práce je dobře čitelná, jsou použity vhodné okraje i řádkování. Nevykazuje překlepy ani pravopisné chyby. Častější jsou však chyby interpunkční zvláště v druhé části práce, v textu se dají nalézt i slova chybně skloňovaná. V některých částech by se daly informace trochu lépe vyjádřit, s tímto problémem se potýkala hlavně 5. kapitola popisující průběh práce. V celku se dá však prohlásit, že vyjadřovací schopnosti autora jsou na dobré úrovni.

Je užíváno vhodné číslování stran, kapitol, tabulek i obrázků. Četnost tabulek i obrázků použitých v textu je vhodná. U převzatých obrázků nejsou opomenuty odkazy na originály. V textu jsou použity dva různé styly odkazování na informační zdroje. Autor tak správně rozlišuje literaturu, z které při psaní textu čerpal, a internetové odkazy, které jen rozšiřují probírané téma a jsou zmíněny pod čarou. V některých případech se však zdá, že by odkaz měl být spíše zařazen do použité literatury, než jen do poznámky pod čarou.

Logická struktura práce je zdařilá. K zamyšlení je jen umístění části diskutující ten nejvhodnější herní engine, tedy kapitola 3.1. Ta by místo do části Rešerše snad více patřila do kapitoly o návrhu řešení. Diskutovaná témata práce jsou vybírána podle zadání a v každé kapitole je probrána ta nejzásadnější problematika. Čtenář v práci nenajde mnoho podkapitol popisující problémy, které sice autor řešit musel, ale nejsou přímo obsaženy v zadání. Práce tak není určena pro čtenáře kompletně neznalé tématu, avšak i ty text občas navede na zdroje, které se stěžejní problematice věnují. Díky tomu lze text považovat jako stručnější, ale nelze mu vytknout, že by vysloveně opomněl téma, které by rozebírat měl.

Přiložená hra na CD je snadno spustitelná, ovládatelná a hratelná. Implementovaná umělá inteligence spolu s vyvážením hry tvoří vhodnou herní obtížnost. Díky jejímu testování byly zřejmě úspěšně odstraněny všechny zásadní chyby, protože odevzdaná verze hry nevykazuje viditelné problémy, vše funguje a hra lze dohrát. Ohledně dalšího obsahu CD není co vytknout, jsou na něm poskytnuty zdrojové soubory i v textu zmiňovaný design dokument hry.

Bakalářská práce splňuje všechny vytyčené cíle. Díky širokému záběru zadání se tak i přes zmíněné výtky přikláním k hodnocení **A - výborně**.

Praha, 14. 6. 2015